

BALANCE DES PAIEMENTS

ANNEE 2016

(en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	337 289,5	442 622,6	-105 333,1
BIENS	186 933,0	359 770,5	-172 837,5
Marchandises générales	186 424,0	359 693,7	-173 269,7
Exportations nettes du négoce	351,0	-	+351,0
Or non monétaire	158,0	76,8	+81,2
SERVICES	150 356,5	82 852,1	+67 504,4
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	13 477,0	49,0	+13 428,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	2 388,1	1 276,0	+1 112,1
Transports	25 188,3	31 149,0	-5 960,7
<i>Transports maritimes</i>	8 130,4	19 860,4	-11 730,0
<i>Transports aériens</i>	13 602,8	8 865,9	+4 736,9
<i>Autres transports</i>	3 379,6	2 319,1	+1 060,5
<i>Services postaux et de messagerie</i>	75,5	103,6	-28,1
Voyages	64 226,4	14 302,2	+49 924,2
<i>Voyages à titre professionnel</i>	2 890,2	1 353,0	+1 537,2
<i>Voyages à titre personnel</i>	61 336,2	12 949,2	+48 387,0
Constructions	5 239,9	6 089,4	-849,5
Services d'assurance et de pension	880,6	381,2	+499,4
Services financiers	624,0	776,1	-152,1
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	95,2	1 023,1	-927,9
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	14 130,0	2 094,3	+12 035,7
Autres services aux entreprises	16 577,7	13 667,3	+2 910,4
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	679,7	248,2	+431,5
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	6 849,6	11 796,3	-4 946,7
REVENU PRIMAIRE	7 255,5	23 401,4	-16 145,9
Revenus des investissements	6 644,2	23 364,5	-16 720,3
<i>Investissements directs</i>	3 065,5	13 663,3	-10 597,8
<i>Investissements de portefeuille</i>	102,2	4 011,1	-3 908,9
<i>Autres investissements</i>	290,0	5 690,1	-5 400,1
<i>Avoirs de réserve</i>	3 186,5	-	+3 186,5
Autres revenus primaires	611,3	36,9	+574,4
REVENU SECONDAIRE	85 072,5	4 633,1	+80 439,4
Publics	10 015,4	696,0	+9 319,4
Privés	75 057,1	3 937,1	+71 120,0
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	429 617,5	470 657,1	-41 039,6
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-41 039,6
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	5 685,0	21 156,0	-15 471,0
Actions et parts de fonds de placement	5 585,0	15 931,0	-10 346,0
Instruments de dette	100,0	5 225,0	-5 125,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	1 149,0	-2 101,2	+3 250,2
Actions et parts de fonds de placement	1 123,0	-244,2	+1 367,2
Titres de créance	26,0	-1 857,0	+1 883,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-1 890,6	-1 816,1	-74,5
AUTRES INVESTISSEMENTS	1 226,6	51 482,0	-50 255,4
Autres participations	288,6	-	+288,6
Numéraire et dépôts	-2 067,4	8 834,6	-10 902,0
Prêts	113,0	16 962,8	-16 849,8
Crédits commerciaux et avances	2 892,4	22 656,6	-19 764,2
Autres comptes à recevoir/à payer	-	3 028,0	-3 028,0
AVOIRS DE RÉSERVE	27 106,6	-	+27 106,6
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	33 276,6	68 720,7	-35 444,1
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-35 444,1
Erreurs et omissions nettes			+5 595,5